- 1 -

二七区卫生和计划生育委员会文件
二七卫计〔2018〕3 号

二七区卫生和计划生育委员会
关于开展“把健康带回家”流动人口

卫生计生关怀关爱活动的通知

各乡镇、街道：

根据国家卫生计生委流动人口司、省卫生计生委流管处和市

卫生计生委流管处相关通知要求，为贯彻落实党的十九大关于实

施健康中国战略精神，倡导包括流动人口在内的广大群众养成健

康文明生活方式，推动流动人口基本公共卫生计生服务均等化，

营造全社会关心关爱流动人口健康的社会氛围，我委决定在 2018

年组织开展“把健康带回家”流动人口卫生计生关怀关爱活动。

现将有关事项通知如下：

一、活动目的

（一）突出 “把健康带回家” 主题，让以农民工为主体的流

动人口在元旦春节期间将“健康身体、健康知识、健康用品”带

- 2 -

回家（家庭、家乡），使他们不仅是健康关怀的受益者，也是健

康生活理念的传播者。

（二）针对新时期流动人口生存发展特点和健康需求，广泛

开展健康促进主题宣传活动，引导流动人口学习健康知识、掌握

健康技能、树立健康观念、提高健康素养，养成健康的行为和生

活方式，提高其主动利用基本公共卫生计生服务的意识。

（三）打造“把健康带回家”活动品牌，广泛宣传“流动人

口健康教育核心信息”，强化宣传倡导、强化组织发动、强化社

会效应，形成全社会关注流动人口健康的良好氛围。

（四）利用组织流动人口参与活动的机会，及时采集新增流

动人口信息，掌握流动人口信息变动，验证流动人口数据库流动

人员有关信息，为信息有效利用提供帮助。

二、活动安排

（一）活动时间：2018 年 1-12 月

（二）活动名称：《把健康带回家 二七在行动》

（三）活动主题：关注流动人口健康，人人参与共建共享。

（四）活动形式：与省卫生计生委、市卫生计生委联合在二

七区举办《把健康带回家 》启动仪式，并开展主题宣传活动。

各各乡镇、街道办事处结合本地实际有计划地开展活动。

（五）活动主要内容：

1.开展“双节”关怀关爱活动。各单位结合元旦春节临近，

流动人口即将返乡的有利时机，突出“把健康带回家”主题，开

展健康传播，开展对流动人口的关怀、关爱、慰问等活动，维护

- 3 -

流动人口的合法权益。

2.举办一场宣传（周）活动启动仪式暨现场主题宣传活动。

以义诊咨询、文艺演出、展板展示、发放宣传资料、展播宣传片、

公益广告等形式，集中宣传卫生计生政策法规、基本公共卫生计

生服务政策和服务项目，引导流动人口关注自身健康，营造关爱

流动人口健康的社会氛围。

3.举办一次（轮）健康巡讲。按照活动主题和“流动人口健

康教育核心信息”，邀请相关领域专家针对流动人口不同群体健

康特点，开设系列健康讲座或培训，把健康巡讲送到建筑工地、

工矿企业、工业园区、社区、学校等流动人口集聚区，帮助流动

人口树立科学健康观念，提高流动人口健康意识和健康素养。

4.制作发放一份（套）卫生计生服务指南。围绕基本公共卫

生计生服务政策、服务项目、中国公民健康素养 66 条、流动人

口健康教育核心信息 19 条等内容，设计制作手册、折页、海报、

视频等宣传材料，通过多种途径发放或传播给流动人口服务对

象，提高流动人口对基本公共卫生计生服务和健康知识的知晓

率。

5.组织一次（轮）体育健身活动。各单位可根据本地实际，

在社区、广场、健康主题公园及步道、企业园区等地，组织流动

人口开展学做健康操、健步走、骑行、体育运动比赛等群众性体

育健身活动等，将流动人口健康促进融入全民健身活动，引导流

动人口养成健康生活习惯和生活方式。

6.创造性开展本地特色活动。结合本地特点，创新、拓展其

- 4 -

他活动形式和内容，做好展现地方服务特色的自选动作。

三、工作要求

（一）要围绕活动主题，结合本地实际，实施流动人口健康

教育和促进行动计划，流动人口健康促进示范企业、学校和健康

家庭建设活动等活动方案，加强经费保障，发挥好计生协会等群

团组织，以及疾控、健康教育等专业机构作用，推进本地活动广

泛、深入开展。

（二）要充分利用电视、广播、报刊、网络、微博、微信等

多种形式的媒体对活动进行广泛宣传和深入报道。在活动开展过

程中，做好影像资料的收集和整理。

（三）各单位要投入相应工作经费，用于保障布置活动场地、

设施购置和租赁、活动礼品购置、工作人员餐饮及补助、宣传品

及宣传版面制作、车辆租赁等项目，保障活动有效正常开展。

（四）要追踪专项行动效果，通过纸质问卷、走访慰问、微

信公众号等方式调查回访了解流动人口基本健康知识掌握情况、

接受健康宣传服务情况、健康需求等。各单位要及时总结活动情

况，推广先进经验和做法，并于 2018 年 2 月 10 日前报送双节期

间的活动总结和统计表（见附件 1），以及现场服务照片 10 张和

典型经验材料。

联系人： 薛凌 联系电话：68997899

二七区卫生和计划生育委员会办公室 2018年1月4日印发

- 5 -